ESTADO DE SANTA CATARINA

Fundagao Universidade do Estado de Santa Catarina
BALANGO ORGAMENTARIO
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2017.

Valores em R$

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO
INICIAL
(a)

PREVISAO
ATUALIZADA
(b)

RECEITAS
REALIZADAS
(c)

SALDO

(d)=(c-b)

RECEITAS CORRENTES (1)
RECEITA TRIBUTARIA
Impostos
Taxas
Contribuigdo de Melhoria
RECEITAS DE CONTRIBUIGOES
Contribuigdes Sociais
Contribuigdes Econémicas
RECEITA PATRIMONIAL
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobilidrios
Receitas de Concessdes e Permissdes
Receita de Cess&o de Direitos
Outras Receitas Patrimoniais
RECEITA AGROPECUARIA
Receita da Producao Vegetal
Receita da Produgao Animal e Derivados
Outras Receitas Agropecuarias
RECEITA INDUSTRIAL
Receita da Industria de Transformagéo
Receita da Industria de Construgédo
Outras Receitas Industriais
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas
Transferéncias de Convénios
Transferéncias para o Combate a Fome
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas e Juros de Mora
Indenizacdes e Restituicdes
Receita da Dvida Ativa
Receitas Correntes Diversas
RECEITAS DE CAPITAL (l1)
OPERAGCOES DE CREDITO
Operagdes de Crédito Internas
Operagdes de Crédito Externas
ALIENAGAO DE BENS
Alienagao de Bens Méveis
Alienagao de Bens Imoveis
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas
Transferéncias de Convénios
Transferéncias para o Combate a Fome
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

Integralizacéo do Capital Social

SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Médulo de Contabilidade
Relatorio Emitido em 26/02/2018 as 18:15 por OZEMAR NASCIMENTO WILLMER

18.144.051,00

1.534.346,00
385.637,00
1.148.709,00

3.899.237,00
12.655.677,00
4.856.502,00
7.799.175,00
54.791,00
7.003,00
1.903,00
45.885,00

18.144.051,00

1.534.346,00
385.637,00
1.148.709,00

3.899.237,00
12.655.677,00
4.856.502,00
7.799.175,00
54.791,00
7.003,00
1.903,00
45.885,00

14.079.857,11

1.342.753,08
573.015,08
690.388,00

79.350,00

3.772.842,57
8.649.467,88
5.966.042,96
2.683.424,92
314.793,58
62.047,91
32.547,12
220.198,55

(4.064.193,89)

(191.592,92)
187.378,08
(458.321,00)

79.350,00

(126.394,43)
(4.006.209,12)

1.109.540,96

(5.115.750,08)

260.002,58
55.044,91
30.644,12

174.313,55

Pagina 1 de 5




ESTADO DE SANTA CATARINA

Fundagao Universidade do Estado de Santa Catarina
BALANGO ORGAMENTARIO
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2017.

Valores em R$

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO
INICIAL
(a)

PREVISAO
ATUALIZADA
(b)

RECEITAS
REALIZADAS
(c)

SALDO

(d)=(c-b)

Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.

Restituicbes
Receitas de Capital Diversas

SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll)=(1 + II)

18.144.051,00

18.144.051,00

14.079.857,11

(4.064.193,89)

OPERAGCOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (llll + 1V)

18.144.051,00

18.144.051,00

14.079.857,11

(4.064.193,89)

DEFICIT (V1)

370.048.920,00

Total (VII) = (V + VI)

18.144.051,00

18.144.051,00

384.128.777,11

(4.064.193,89)

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES

Superavit Financeiro

Reabertura de Créditos Adicionais

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES

32.701.703,37

21.941.614,70

SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal

Moédulo de Contabilidade

Relatério Emitido em 26/02/2018 as 18:15 por OZEMAR NASCIMENTO WILLMER

Pagina 2 de 5




ESTADO DE SANTA CATARINA
Fundagao Universidade do Estado de Santa Catarina
BALANGO ORGAMENTARIO
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2017.

Valores em R$

DOTAGAO DOTAGAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS SALDO DA
, INICIAL ATUALIZADA | EMPENHADAS | LIQUIDADAS PAGAS DOTAGAO
DESPESAS ORGAMENTARIAS
(e) ® (@ (h) 0] =(-9
DESPESAS CORRENTES (VIIl) 356.586.849,00 |  376.459.560,93 | 361.976.056,66 | 358.212.571,15| 357.721.205,19 14.483.504,27
289.091.087,89 |  289.019.039,05 | 288.617.347,62 187.204.66

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL (IX)

INVESTIMENTOS

INVERSOES FINANCEIRAS

AMORTIZAGCAO DA DIVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA (X)

276.510.000,00
80.076.849,00
41.456.502,00
41.456.502,00

289.278.312,55
87.181.248,38
36.571.570,32
36.571.570,32

72.884.968,77
22.152.720,45
22.152.720,45

69.193.532,10
20.853.974,66
20.853.974,66

69.103.857,57
20.852.374,66
20.852.374,66

14.296.279,61
14.418.849,87
14.418.849,87

SUBTOTAL DAS DESPESAS XI = (VIII + IX + X)

398.043.351,00

413.031.131,25

384.128.777,11

379.066.545,81

378.573.579,85

28.902.354,14

AMORTIZAGAO DA DIiVIDA / REFINANCIAMENTO (XII)
Amortizagao da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagédo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI+ XII)

398.043.351,00

413.031.131,25

384.128.777,11

379.066.545,81

378.573.579,85

28.902.354,14

SUPERAVIT (XIV)

TOTAL (XV) = (XIIl + XIV)

398.043.351,00

413.031.131,25

384.128.777,11

379.066.545,81

378.573.579,85

28.902.354,14

RESERVA DO RPPS

SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal

Moédulo de Contabilidade

Relatério Emitido em 26/02/2018 as 18:15 por OZEMAR NASCIMENTO WILLMER

Pagina 3 de 5



ESTADO DE SANTA CATARINA

Fundagao Universidade do Estado de Santa Catarina
EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2017.

Valores em R$

INSCRITOS LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
Em Exercicios Em 31 de
Restos a Pagar nio Processados Anteriores dezembro do
exercicio
anterior
(a) (b) (c) (d) (e) (=(a+b-c-e)
Despesas Correntes 4.183.846,56 3.416.155,79 3.416.155,79 767.690,77 -
Pessoal e Encargos Sociais - 107.721,51 106.529,67 106.529,67 1.191,84 -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes - 4.076.125,05 3.309.626,12 3.309.626,12 766.498,93 -
Despesas de Capital 1.824.973,16 1.226.431,29 1.226.431,29 598.541,87 -
Investimentos - 1.824.973,16 1.226.431,29 1.226.431,29 598.541,87 -
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagao da Divida - - - - - -
TOTAL - 6.008.819,72 4.642.587,08 4.642.587,08 1.366.232,64 -
SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Mdédulo de Contabilidade
Relatério Emitido em 26/02/2018 as 18:15 por OZEMAR NASCIMENTO WILLMER Pagina4 de 5



ESTADO DE SANTA CATARINA

Fundagao Universidade do Estado de Santa Catarina

EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2017.

Valores em R$

INSCRITOS PAGOS CANCELADOS SALDO
Restos a Pagar Proc dos e nao Proc Em Exercicios Em 31 de
Liquidados Anteriores dezembro do
exercicio
anterior
(a) (b) (c) (d) (e)=(a+b-c-d)

Despesas Correntes - 584.617,43 579.999,85 4.617,58 -
Pessoal e Encargos Sociais - 383.191,58 383.191,58 - -
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes - 201.425,85 196.808,27 4.617,58 -
Despesas de Capital - 5.765,00 5.765,00 - -
Investimentos - 5.765,00 5.765,00 - -
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - -
TOTAL - 590.382,43 585.764,85 4.617,58 -

SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal

Moédulo de Contabilidade

Relatério Emitido em 26/02/2018 as 18:15 por OZEMAR NASCIMENTO WILLMER

Pagina 5 de 5



