



ESTADO DE SANTA CATARINA

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2017.

Valores em R\$

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO (d) = (c - b)
RECEITAS CORRENTES (I)	18.144.051,00	18.144.051,00	14.079.857,11	(4.064.193,89)
RECEITA TRIBUTÁRIA	-	-	-	-
Impostos	-	-	-	-
Taxes	-	-	-	-
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	-	-	-	-
Contribuições Sociais	-	-	-	-
Contribuições Econômicas	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	1.534.346,00	1.534.346,00	1.342.753,08	(191.592,92)
Receitas Imobiliárias	385.637,00	385.637,00	573.015,08	187.378,08
Receitas de Valores Mobiliários	1.148.709,00	1.148.709,00	690.388,00	(458.321,00)
Receitas de Concessões e Permissões	-	-	-	-
Receita de Cessão de Direitos	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	79.350,00	79.350,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	3.899.237,00	3.899.237,00	3.772.842,57	(126.394,43)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.655.677,00	12.655.677,00	8.649.467,88	(4.006.209,12)
Transferências Intragovernamentais	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	4.856.502,00	4.856.502,00	5.966.042,96	1.109.540,96
Transferências do Exterior	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-
Transferências de Convênios	7.799.175,00	7.799.175,00	2.683.424,92	(5.115.750,08)
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	54.791,00	54.791,00	314.793,58	260.002,58
Multas e Juros de Mora	7.003,00	7.003,00	62.047,91	55.044,91
Indenizações e Restituições	1.903,00	1.903,00	32.547,12	30.644,12
Receita da Dívida Ativa	45.885,00	45.885,00	220.198,55	174.313,55
Receitas Correntes Diversas	-	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL (II)	-	-	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-
Transferências Intergovernamentais	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	-
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-



Valores em R\$

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO (d) = (c - b)
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-
Restituições	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I + II)	18.144.051,00	18.144.051,00	14.079.857,11	(4.064.193,89)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (IIII + IV)	18.144.051,00	18.144.051,00	14.079.857,11	(4.064.193,89)
DÉFICIT (VI)			370.048.920,00	
Total (VII) = (V + VI)	18.144.051,00	18.144.051,00	384.128.777,11	(4.064.193,89)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES				
Superávit Financeiro			32.701.703,37	21.941.614,70
Reabertura de Créditos Adicionais			-	-



ESTADO DE SANTA CATARINA

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2017.

Valores em R\$

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f - g)
DESPESAS CORRENTES (VIII)	356.586.849,00	376.459.560,93	361.976.056,66	358.212.571,15	357.721.205,19	14.483.504,27
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	276.510.000,00	289.278.312,55	289.091.087,89	289.019.039,05	288.617.347,62	187.224,66
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	80.076.849,00	87.181.248,38	72.884.968,77	69.193.532,10	69.103.857,57	14.296.279,61
DESPESAS DE CAPITAL (IX)	41.456.502,00	36.571.570,32	22.152.720,45	20.853.974,66	20.852.374,66	14.418.849,87
INVESTIMENTOS	41.456.502,00	36.571.570,32	22.152.720,45	20.853.974,66	20.852.374,66	14.418.849,87
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (X)	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS XI = (VIII + IX + X)	398.043.351,00	413.031.131,25	384.128.777,11	379.066.545,81	378.573.579,85	28.902.354,14
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XII)	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI+ XII)	398.043.351,00	413.031.131,25	384.128.777,11	379.066.545,81	378.573.579,85	28.902.354,14
SUPERÁVIT (XIV)	-	-	-	-	-	-
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)	398.043.351,00	413.031.131,25	384.128.777,11	379.066.545,81	378.573.579,85	28.902.354,14
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-



Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Período: Janeiro a Dezembro de 2017.

Valores em R\$

Restos a Pagar não Processados	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro do exercício anterior				
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a+b-c-e)
Despesas Correntes	-	4.183.846,56	3.416.155,79	3.416.155,79	767.690,77	-
Pessoal e Encargos Sociais	-	107.721,51	106.529,67	106.529,67	1.191,84	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	4.076.125,05	3.309.626,12	3.309.626,12	766.498,93	-
Despesas de Capital	-	1.824.973,16	1.226.431,29	1.226.431,29	598.541,87	-
Investimentos	-	1.824.973,16	1.226.431,29	1.226.431,29	598.541,87	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL	-	6.008.819,72	4.642.587,08	4.642.587,08	1.366.232,64	-



ESTADO DE SANTA CATARINA

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Período: Janeiro a Dezembro de 2017.

Valores em R\$

Restos a Pagar Processados e não Processados Liquidados	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro do exercicio anterior			
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a+b-c-d)
Despesas Correntes					
Pessoal e Encargos Sociais	-	584.617,43	579.999,85	4.617,58	-
Juros e Encargos da Dívida	-	383.191,58	383.191,58	-	-
Outras Despesas Correntes	-	201.425,85	196.808,27	4.617,58	-
Despesas de Capital					
Investimentos	-	5.765,00	5.765,00	-	-
Inversões Financeiras	-	5.765,00	5.765,00	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL	-	590.382,43	585.764,85	4.617,58	-